附件3

征地补偿安置协议
[bookmark: _GoBack]（适用土地所有权人）

甲方：【××（市/县/区）人民政府】
乙方：【集体土地所有权人】
乙方负责人姓名：
乙方负责人身份证号码：

因公共利益需要，××（市/县/区）人民政府拟征收乙方集体所有土地××公顷（××亩），现已发布《××（市/县/区）人民政府征收土地预公告》（××征预告〔20××〕××号）、《××（市/县/区）人民政府征地补偿安置方案公告》（××征补告〔20××〕××号）。根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《广东省土地管理条例》和《×××【市县相关文件】》（××号）等规定，经甲、乙双方平等友好协商，就征地补偿安置事宜达成如下协议：
一、征收土地基本情况
甲方征收乙方集体所有的土地位于×××【土地位置】，不动产权利证书号：×××。
甲方征收乙方集体所有的土地现状用途及面积为：
1、农用地××公顷（××亩），其中耕地××公顷（××亩），……；
2、建设用地××公顷（××亩），其中……；
3、未利用地××公顷（××亩）。
【具体用途可根据实际进行删减和补充。】
二、征地补偿安置费用和方式
依据《××（市/县/区）人民政府征地补偿安置方案公告》（××征补告〔20××〕××号）发布的补偿安置方案，经甲、乙双方确认，本次拟征地范围内的土地补偿费为人民币（大写）××元（小写：××元），安置补助费用为人民币（大写）××元（小写：××元），农村村民住宅补偿费用为人民币（大写）××元（小写：××元），青苗补偿费为人民币（大写）××元（小写：××元），其他地上附着物补偿费为人民币（大写）××元（小写：××元），合计征地补偿安置费为人民币（大写）××元（小写：××元）。【横线内容为示例，各地可根据具体补偿构成和方式，据实填写补偿费用】
本次征地涉及的被征地农民安置人员名单由乙方按照《广东省人民政府办公厅转发省人力资源社会保障厅关于进一步完善我省被征地农民养老保障政策意见的通知》（粤府办〔2021〕22号）和《××××【地方政府文件】》（××号）的规定提出。乙方应优先从本次征地范围内对被征收的土地享有土地承包经营权、承担农业义务的农村集体经济组织成员中产生安置人员名单，并依法处理好承包地征收补偿问题。【不涉及安置人员的，此段删除】
三、协议生效及费用支付
本协议签订后，自征收土地申请依法批准之日起开始生效。甲方应在征收土地公告发布之日起××日之内，将本协议第二款中的全部费用支付给乙方。
四、土地移交与费用使用权利义务约定
（一）乙方须在收到上述款项之日起××日内将上述土地以及所有权、承包权等相关权属证书交回甲方，并协助甲方办理相关权属注销或者变更登记等手续。逾期未移交的，乙方同意由甲方依法进行处理（甲、乙双方有特殊约定或者不可抗力因素的除外）；乙方不得无故阻挠上述土地的征收、开发和使用。
（二）甲方有权依法对本协议约定的征地补偿各项费用的使用分配工作进行监督；乙方应当接受甲方对征地补偿费用使用分配工作的监督。
【（三）甲、乙双方可依法约定其他权利和义务，如无则删除此条。】
五、其他约定
（一）乙方签订本协议前已充分知晓此前发布的征收土地预公告和征地补偿安置方案公告及乙方所享有的权利和应该承担的义务。
（二）本协议关于征地补偿安置的约定适用征收土地申请依法批准之日有效的标准，法律、法规、规章另有规定的除外。如发生变化需要调整的，双方应签订补充协议。
（三）本协议未尽事宜，双方可经协商后另行签订补充协议，补充协议与本协议具有同等的法律效力。
（四）本协议履行过程中发生争议，由双方协商处理，协商不成，可以通过××××途径解决。
（五）本协议一式××份，甲、乙双方各执××份，每份具有同等的法律效力。

甲方：           （盖章）
法定代表人/委托代理人（签名）：
签名日期：      年     月     日
签名地点：

乙方：                （盖章）
负责人（签名）：
签名日期：    年    月     日
签名地点：

征地补偿安置协议
           （适用集体建设用地使用权人）

甲方：【××（市/县/区）人民政府】
乙方：【土地使用权人】
乙方（代表）身份证号码：
乙方（代表）住（地）址：

因公共利益需要，××（市/县/区）人民政府拟征收集体土地涉及乙方使用的集体建设用地，现已发布《××（市/县/区）人民政府征收土地预公告》（××征预告〔20××〕××号）、《××（市/县/区）人民政府征地补偿安置方案公告》（××征补告〔20××〕××号）。根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《广东省土地管理条例》和《×××【市县相关文件】》（××号）等规定，经甲、乙双方平等友好协商，就征地补偿安置事宜达成如下协议：
一、征收土地基本情况
甲方征收集体土地涉及乙方使用的集体建设用地位于×××【土地位置】，集体建设用地使用权类型为【集体经营性建设用地使用权/乡镇企业用地使用权/……】，不动产权利证书号：×××。
甲方征收集体土地涉及乙方使用的集体建设用地现状用途及数量为：(集体经营性建设用地××公顷（××亩）/乡镇企业用地××公顷（××亩）……) 【具体用途可根据实际进行删减和补充。该集体建设用地上需要补偿的地上附着物情况在此一并说明。】
二、征地补偿安置费用与方式
依据《××（市/县/区）人民政府征地补偿安置方案公告》（××征补告〔20××〕××号）发布的补偿安置方案，经甲、乙双方确认，甲方征收集体土地涉及乙方集体建设用地使用权的补偿安置费用和方式如下：
【各地根据当地政府规定填写】
三、协议生效及费用支付
本协议签订后，自征收土地申请依法批准之日起开始生效。甲方应在征收土地公告发布之日起××个工作日之内将本协议第二款中的全部费用支付给乙方。
四、土地移交权利义务约定
（一）乙方须在收到上述款项之日起××日内将上述土地、地上附着物及相关权属证明移交给甲方，并协助甲方办理相关权属注销或者变更登记等手续。逾期未移交的，乙方同意由甲方依法进行处理（甲、乙双方有特殊约定或者不可抗力因素的除外）；乙方不得无故阻挠上述土地的征收、开发和使用。
【（二）甲、乙双方可依法约定其他权利和义务，如乙方逾期未移交土地的违约责任等。如无则删除此条。】
五、其他约定
（一）乙方签订本协议前已充分知晓此前发布的征收土地预公告和征地补偿安置方案公告及乙方所享有的权利和应该承担的义务。
（二）本协议关于征地补偿安置的约定适用征收土地申请依法批准之日有效的标准，法律、法规、规章另有规定的除外。如发生变化需要调整的，双方应签订补充协议。
（三）本协议未尽事宜，双方可经协商后另行签订补充协议，补充协议与本协议具有同等的法律效力。
（四）本协议履行过程中发生争议，由双方协商处理，协商不成，可以通过××××途径解决。
（五）本协议一式××份，甲、乙双方各执××份，每份具有同等的法律效力。

甲方：                      （盖章）
法定代表人/委托代理人（签名）：
签名日期：      年     月     日
签名地点：

乙方（签名/盖章）：
乙方代表人（签名）：
签名日期：        年    月    日
签名地点：
[bookmark: _Toc103259697][bookmark: _Toc103257919]

征地补偿安置协议
 （适用青苗和其他地上附着物【不含农村村民住宅】所有权人）

甲方：【××（市/县/区）人民政府】
乙方：【青苗所有权人及地上附着物所有权人】
乙方（代表）身份证号码：
乙方（代表）住（地）址：

因公共利益需要，××（市/县/区）人民政府拟征收乙方青苗及相关地上附着物，现已发布《××（市/县/区）人民政府征收土地预公告》（××征预告〔20××〕××号）、《××（市/县/区）人民政府征地补偿安置方案公告》（××征补告〔20××〕××号）。根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《广东省土地管理条例》和《×××【市县相关文件】》（××号）等规定，经甲、乙双方平等友好协商，就征地补偿安置事宜达成如下协议：
一、征收青苗及地上附着物基本情况
甲方征收乙方所有的青苗及地上附着物情况如下：
【水稻××亩；小麦××××亩）；苗木××株；……】
二、征地补偿安置费用与方式
依据《××（市/县/区）人民政府征地补偿安置方案公告》（××征补告〔20××〕××号）发布的补偿安置方案，经甲、乙双方确认，甲方征收乙方青苗及相关地上附着物的补偿安置费用和方式如下：
【各地根据当地政府规定填写】
三、协议生效及费用支付
本协议签订后，自征收土地申请依法批准之日起开始生效。甲方应在征收土地公告发布之日起××个工作日之内将本协议第二款中的全部货币补偿支付给乙方。
【各地可视情况约定除银行账户之外的费用支付方式】
【不采取货币补偿方式的，按照如下办法执行：
各地根据实际情况约定，如改建、移植等，但应约定完工时间】
四、青苗和地上附着物清理权利义务约定
（一）乙方须在收到上述款项之日起××日内将青苗及相关地上附着物清理完毕；如有相关权属证明应一并移交给甲方并协助甲方办理注销或者变更登记等手续。逾期未清理或者未移交的，乙方同意由甲方依法进行处理（甲、乙双方有特殊约定或者不可抗力因素的除外）；乙方不得无故阻挠上述青苗及相关地上附着物的处理。
【（二）甲、乙双方可依法约定其他权利和义务，如乙方逾期未清理的违约责任等。如无则删除此条。】
五、其他约定
（一）乙方签订本协议前已充分知晓此前发布的征收土地预公告和征地补偿安置方案公告及乙方所享有的权利和应该承担的义务。
（二）本协议关于征地补偿安置的约定适用征收土地申请依法批准之日有效的标准，法律、法规、规章另有规定的除外。如发生变化需要调整的，双方应签订补充协议。
（三）本协议未尽事宜，双方可经协商后另行签订补充协议，补充协议与本协议具有同等的法律效力。
（四）本协议履行过程中发生争议，由双方协商处理，协商不成，可以通过××××途径解决。
（五）本协议一式××份，甲、乙双方各执××份，每份具有同等的法律效力。

甲方：                  （盖章）
法定代表人/委托代理人（签名）：
签名日期：        年    月    日
签名地点：

乙方（签名/盖章）：
乙方代表人（签名）：
签名日期：        年    月    日
签名地点：
[bookmark: _Toc103257920][bookmark: _Toc103259698]

征收土地涉及农村村民住宅补偿安置协议
（适用农村村民住宅所有权人）

甲方：【××（市/县/区）人民政府】
乙方：【农村村民住宅所有权人】
乙方（代表）身份证号码：
乙方（代表）住（地）址：

因公共利益需要，××（市/县/区）人民政府拟征收土地涉及乙方所有的住宅，现已发布《××（市/县/区）人民政府征收土地预公告》（××征预告〔20××〕××号）、《××（市/县/区）人民政府征地补偿安置方案公告》（××征补告〔20××〕××号）。根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《广东省土地管理条例》和《×××【市县相关文件】》（××号）等规定，经甲、乙双方平等友好协商，就征收土地涉及乙方住宅补偿安置事宜达成如下协议：
一、征收土地涉及住宅基本情况
甲方征收土地涉及乙方所有的住宅坐落于×××（土地位置），不动产权利证书号：×××。【证载建筑面积××平方米，实测建筑面积××平方米，依法确定的宅基地面积××平方米。根据实际情况填写。】【如有其他需补偿的附属设施，根据实际情况填写。】
二、征收土地涉及住宅补偿安置费用和方式
依据《××（市/县/区）人民政府征地补偿安置方案公告》（××征补告〔20××〕××号）发布的补偿安置方案，经甲、乙双方确认，征收土地涉及乙方住宅的补偿安置费用和方式如下：
【各地根据市、县（市、区）的规定填写。涉及宅基地的补偿安置在此处协议。】
三、协议生效及费用支付
本协议签订后，自征收土地申请依法批准之日起开始生效。甲方应在征收土地公告发布之日起××个工作日之内将本协议第二款中的全部货币补偿支付给乙方。
【各地可视情况约定除银行账户之外的费用支付方式】
【不采取货币补偿方式的，按照如下办法执行：
各地根据市、县（市、区）的规定约定非货币安置补偿的具体交付时间和方式，如提供安置房补偿的，应约定具体交付时间等。】
四、征收土地涉及住宅搬迁权利义务约定
（一）乙方须在收到上述款项之日起××日内搬离上述住宅，并将住宅、宅基地和附属设施及其相关权属证明移交给甲方，并协助甲方办理相关权属注销登记或者变更登记等手续。
（二）乙方逾期未搬迁或者未移交的，乙方同意由甲方依法处理上述住宅、宅基地和附属设施及相关权属证明（甲、乙双方有特殊约定或者不可抗力因素的除外）；乙方不得无故阻挠上述住宅、宅基地和附属设施及其权属证明的处理。
【（三）甲、乙双方可依法约定其他权利和义务，如可以约定提前搬迁奖励，逾期搬迁的违约责任等；如无则删除此条。】
五、其他约定
（一）乙方签订本协议前已充分知晓此前发布的征收土地预公告和征地补偿安置方案公告及乙方所享有的权利和应该承担的义务。
（二）本协议关于征收土地涉及农村村民住宅补偿的约定适用征收土地申请依法批准之日有效的标准，法律、法规、规章另有规定的除外。如发生变化需要调整的，双方应签订补充协议。
（三）本协议未尽事宜，双方可经协商后另行签订补充协议，补充协议与本协议具有同等的法律效力。
（四）本协议履行过程中发生争议，由双方协商处理，协商不成，可以通过××××途径解决。
（五）本协议一式××份，甲、乙双方各执××份，每份具有同等的法律效力。

甲方：                       （盖章）
法定代表人/委托代理人（签名）：
签名日期：        年    月    日
签名地点：

乙方（签名）：
乙方代表人（签名）：
签名日期：        年    月    日
签名地点：